
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

    

AREA AMMINISTRATIVA

DETERMINAZIONE N. 333   DEL 27/12/2022  

OGGETTO: DIRITTI DI ACCESSO AREA PROTETTA DELL'ISOLA DI PIANOSA - 
ACCERTAMENTO ANNO 2022



IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA

Richiamati:
 il Decreto del Sindaco n. 24 del 29.09.2022 di individuazione dei Responsabili di 

Area;

 la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 del 11.04.2022 con la quale  si è 

approvato il Bilancio di previsione finanziario 2022/2024, redatto secondo gli schemi 
di cui all'allegato 9 al D.Lgs. 23 giugno 2011, n.118 e ss.mm., con unico e pieno 
valore giuridico;

Dato atto che il Parco Nazionale dell’Arcipelago Toscano, d’intesa con il Comune di Cam-
po nell’Elba, ha autorizzato e gestito l’accesso all’area protetta dell’Isola di Pianosa.

Considerato che,  come da accordi,  il  Parco  Nazionale  dell’Arcipelago Toscano,  dopo 
rendicontazione,  provvede  a  trasferire  le  competenze  per  l’accesso  all’area  protetta 
dell’Isola di Pianosa al Comune di Campo nell’Elba.

Richiamate le proprie precedenti Determinazioni con le quali si provvedeva ad accertare, 
sulla base delle comunicazioni del Parco Nazionale dell’Arcipelago Toscano e sulla scorta 
dei dati in possesso a questo Ufficio, le competenze per l’accesso all’area protetta dell’Iso-
la di Pianosa spettanti al Comune per gli anni di riferimento;

Vista la nota prot. 18.140 del 21.12.2022, con la quale il Parco Nazionale dell’Arcipelago 
Toscano  ha  trasmesso  il  conteggio  provvisorio  dei  diritti  di  accesso  all’area  protetta 
dell’Isola  di  Pianosa,  precisando  che  la  quota  parte  spettante  al  Comune  di  Campo 
nell’Elba per l’anno 2022 ammonta a circa € 13.742,08, in considerazione di alcuni inter-
venti di valorizzazione del territorio realizzati anche nell’interesse dell’Ente;

Ritenuto per quanto sopra esposto, in via provvisoria e prudenziale sulla base sia della 
nota sopra indicata che delle precedenti determinazioni citate, nonché sulla scorta dei dati 
relativi agli anni precedenti, e comunque sulla base di quanto stanziato sul bilancio pre-
ventivo del corrente esercizio, di accertare la somma di € 13.742,08 quale quota spettante 
al Comune per l’anno 2022;

Attestata la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi di quanto previsto all’art. 147bis 
del D.Lgs. 267/2000;

Visto il D. Lgs. n.118/2011 e ss. mm. e ii. ed in particolare l’Allegato 4/2;

Dato atto che le obbligazioni giuridicamente perfezionate sono registrate nelle scritture 
contabili al momento della nascita dell’obbligazione imputandole all’esercizio in cui l’obbli-
gazione viene a scadenza e quindi esigibile;

Dato atto altresì del rispetto:



 dell’art. 9 comma 2 della legge 102/2009 in merito alla compatibilità dei pagamenti 

con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole della finanza pubblica;
 di quanto previsto all’art. 6 bis della Legge 241/90 e ss.mm. e ii. nonché di quanto 

previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000 Testo unico degli enti locali;

Visto il vigente Regolamento di Contabilità;

D E T E R M I N A

per le motivazioni espresse in premessa, 

1 di accertare, in via provvisoria e prudenziale sulla scorta dei dati relativi agli anni prece-
denti e della comunicazione inviata dal Parco Nazionale dell’Arcipelago Toscano ns. 
prot. 18.140/2022 del 21.12.2022, la somma presuntiva di € 13.742,08, quale trasferi-
mento per le competenze spettanti al Comune di Campo nell’Elba relative ai diritti di 
accesso all’area protetta dell’Isola di Pianosa per l’anno 2022, operando sul Codice di 
Bilancio 20/101/2010102/009 - Capitolo/Art. 85000/0 “Trasferimenti dall’Ente Parco per 
Pianosa”, annualità 2022, del Bilancio 2022/2024, in quanto l’obbligazione risulta giuri-
dicamente perfezionata nell’anno in corso ed è esigibile;

2 di attestare altresì il rispetto:

 dell’art. 9 comma 2 della legge 102/2009 in merito alla compatibilità dei pagamenti 

con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole della finanza pubblica;
 di quanto previsto dall’art. 6 bis della Legge 241/90 e ss.mm. e ii. nonché di quanto 

previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici.

IL RESPONSABILE
LANDI SANDRA  

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


	D E T E R M I N A

